
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

29/11/2019Data:

N. 688  DETERMINAZIONE

N° 1719 del 29/11/2019

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILADICIANNOVE da 
CUCCIARDI VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER DISABILI GRAVI PRESSO LA STRUTTURA 
RESIDENZIALE CASA FAMIGLIA "CASA DEI LILLA"( CIG 75837704FB)  CON UN UNICO 
OPERATORE ECONOMICO,AI SENSI DELL'ART.63 DEL D.LGS.50/2016 MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA  DA ESPERIRE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)..

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1719 DEL 29/11/2019 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER DISABILI GRAVI PRESSO LA STRUTTURA 
RESIDENZIALE CASA FAMIGLIA "CASA DEI LILLA"( CIG 75837704FB)  CON UN UNICO 

OPERATORE ECONOMICO,AI SENSI DELL'ART.63 DEL D.LGS.50/2016 MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA  DA ESPERIRE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  (MEPA).. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 
267; 
VISTA:  

- la deliberazione di Consiglio n. 55 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, la Nota 
Integrativa e il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, (bilancio armonizzato 
di cu all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 10.04.2019 avente ad oggetto “Art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 TUEL– approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 
Obiettivi e del Piano delle Performance per il bilancio previsionale 2019-2021.”; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 
LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 
Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il 
ruolo di Comune capofila; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTA la seduta del Comitato Istituzionale dei Sindaci del 08.08.20149 con la quale si approvava 
la Misura 1 Servizi Essenziali, del Piano sociale di zona anno 2019, un servizio in favore di disabili 
gravi erogati nell’ambito di una struttura residenziale denominata Casa dei Lillà ubicata nel 
Comune di Cisterna di Latina; 
 
RICHIAMATA: 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1719 DEL 29/11/2019 

 

- la legge 5 febbraio 1992 n.104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”; 

- la legge 21 maggio 1998 n. 162, “Modifiche alla legge 104/92, concernenti misure a sostegno 
delle persone con handicap grave”; 

- il DM – Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali - 13 dicembre 2001 n. 470: “Regolamento 
concernente criteri e modalità per la concessione e l’erogazione dei finanziamenti di cui 
alla’art.81 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, in materia di interventi in favore dei soggetti 
con handicap grave privi dell’assistenza dei familiari”; 

- la DGR 623/2012 che ha consentito l’utilizzo di risorse destinandole ai Comuni capofila dei 
distretti socio sanitari per il funzionamento di case famiglia pubbliche per disabili gravi privi 
dell’assistenza dei familiari, rispondenti ai criteri della L.R. n. 41/2003, volte all’ampliamento 
della rete del cosiddetto “dopo di noi”; 
 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Aprilia con determinazione dirigenziale a contrarre, reg. gen. n. 1151 del 

02/08/2018, ha avviato una procedura aperta, per l’affidamento di servizi in favore dei 
disabili gravi ospitati presso la Casa Famiglia “Casa dei Lilla”, sita a Cisterna di Latina in 
Via Flora n. 31/33; 

- con Determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1707 del 21/11/2018, si aggiudicava il servizio 
al Consorzio Intesa Società Cooperativa Sociale Onlus Consortile a r.l., avente sede legale in 
Monte San Giovanni Campano (FR), via Ararsa n. 49, cod. fis. e P. IVA 02605120605, ad 
un importo orario di € 20,13 corrispondente al 2% di ribasso sul costo orario posto a base di 
gara per un importo complessivo di € 341.107,60, IVA inclusa, per 12 mesi di servizio;  

- il servizio di gestione della struttura residenziale in argomento è stato avviato in data 
17.12.2018 e perviene a scadenza in data 16.12.2019; 

- il bando di gara, ha previsto l’esercizio dell’opzione fissata dall’art. 63, comma 5, lett. b) del 
D.lgs. n. 50/2016 concernente la previsione di una procedura negoziata per la ripetizione di 
servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto iniziale a 
condizione che il servizio sia conforme al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato 
oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta; 

 
ACCERTATO che ricorrono i presupposti e le condizioni perché i servizi succitati possano essere 
affidati, ai sensi del citato art. 63, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’attuale 
aggiudicatario, in quanto: 
- nel contratto originario vi è la previsione di rinnovare il contratto attraverso l’art. 63 comma 5;  
- il servizio da ripetere è analogo al progetto base presentato in sede di progettazione; 
- l’importo contrattuale è stato previsto in sede di disciplinare di bando di gara e di 

determinazione a contrarre; 
 

PRESO ATTO:  
• della lettera d’invito prot. n. 0102423/2019 del 11/11/2019 con la quale si è comunicato 

all’attuale ente gestore l’intenzione da parte dell’Amministrazione di procedere alla ripetizione 
del servizio in argomento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara, per i prossimi 12 mesi a decorrere dal 17.12.2019; 

• della manifestazione di disponibilità alla ripetizione del servizio espressa dal Consorzio di 
Intesa e pervenuta tramite PEC in data 19.11.2019; 

 
RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubbica 
amministrazione (di seguito M.E.P.A.) 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1719 DEL 29/11/2019 

 

RILEVATO che l’importo della ripetizione del servizio per 12 mesi, posto a base della 
negoziazione, ammonta ad un contributo massimo di € 341.107,60 iva inclusa al 5%; 
 
DATO ATTO che la Regione Lazio con due successive deliberazioni concernenti la 
programmazione delle risorse regionali da impegnare per gli interventi di carattere sociale e socio-
sanitari relativi all’esercizio finanziario 2019 (DGR. n. 656 del 30/07/2019 e DGR n. 801 del 
29/10/2019) ha stanziato l’importo complessivo di euro 4 milioni per garantire la continuità di 
gestione delle case famiglie per disabili gravi (ex D.M. n. 470/2001), di cui la Casa Famiglia “Casa 
dei Lilla” è parte; 
 
ACCERTATA pertanto la necessità, di avvalersi della possibilità di nuova aggiudicazione 
disciplinata dall’art. 63, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 50/2016e ss.mm.ii., affidando il servizio di 
assistenza ai disabili gravi ospitati presso la struttura residenziale casa famiglia Casa dei Lillà, per la 
durata di 12 mesi, al Consorzio Intesa Società Cooperativa Sociale Onlus Consortile a r.l., avente 
sede legale in Monte San Giovanni Campano (FR), via Ararsa n. 49, cod. fis. e P. IVA 
02605120605, € 341.107,60 iva inclusa al 5%, in base ai seguenti principi: 
a) principio di economicità in riferimento alla motivazione della scelta dell'affidatario,  
b) principio di efficacia, in quanto la soluzione rinvenuta sul mercato ha pienamente soddisfatto sul 
piano tecnico–economico, le finalità e di bene;  
c) principio di tempestività, in quanto il prosieguo del servizio, non soggetto ad interruzione, attiene 
al soddisfacimento delle esigenze di interesse pubblico;  
d) principio di correttezza nell'ambito della procedura di scelta dell'affidatario, essendo già state 
fornite nei contatti precontrattuali, le informazioni rilevanti relative al servizio, da erogare;  
f) principio di trasparenza, in quanto la presente determinazione, recante la motivazione della scelta 
del contraente, verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente/Bandi di gara e contratti” anteriormente al perfezionamento del contratto; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. in merito 
all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che la presente procedura è identificata con il seguente CIG originario: 
75837704FB; 
 
STABILITA la necessità di procedere all’accertamento e al contestuale impegno delle risorse 
finanziarie, garantite dalla Regione Lazio per la gestione delle strutture residenziali avviate ai sensi 
del D.M. n. 470/2001, pari all’importo complessivo di € 341.107,60 iva inclusa al 5%; 
 
STABILITO, altresì, di prevedere la copertura dei costi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113, 
commi 3 e 4 del D.lgs. n. 50/2016, pari complessivamente ad € 6.851,50; 
 
RITENUTO, pertanto, di avvalersi della possibilità di nuova aggiudicazione disciplinata dall’art. 
63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., affidando il servizio di assistenza ai disabili gravi 
ospitati presso la struttura residenziale casa famiglia Casa dei Lillà, per la durata di 12 mesi, al 
Consorzio di Cooperative Sociali Intesa per l’importo di € 341.107,60 iva inclusa al 5%; 
 
RITENUTO, altresì, che l’ istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1719 DEL 29/11/2019 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
22/03/2016; 
VISTO il vigente Statuto dell'Ente; 
VISTI gli artt. 178 e ss. e 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 
e ne costituisco motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2. DI PRENDERE ATTO della manifestata disponibilità del Consorzio Intesa Società 
Cooperativa Sociale Onlus Consortile a r.l., avente sede legale in via Ararsa n. 49 – 03025 
Monte San Giovanni Campano (FR), cod. fis. e P. IVA 02605120605, alla ripetizione del 
servizio per n. 12 mesi a partire dal 17.12.2019 relativo alla gestione degli interventi di 
assistenza ai disabili gravi ospitati presso la struttura residenziale Casa Famiglia Casa dei 
Lillà, sita in Cisterna di Latina via Flora 31/33 – località Borgo Flora; 

3. DI PROCEDERE alla ripetizione del servizio di cui sopra attraverso procedura negoziata 
mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

4. DI ACCERTARE l’importo di € 309.000,00, relativo al contributo che la Regione Lazio 
garantisce annualmente per la continuità di gestione delle strutture residenziali avviate con il 
D.M. n. 470/2001, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, in considerazione 
della esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato 
nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto di seguito riportato in 
tabella: 
 

CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Accertare 2019 2020 2021 Es. Succ. 

CAP. E 20101.02.17402500 € - € 309.000,00 € - € -  
 

5. DI ACCERTARE l’importo di € 32.107,60, relativo alle quote di compartecipazione 
obbligatoria versate dagli ospiti della struttura e quale contributo per la gestione della stessa, 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, in considerazione della esigibilità della medesima, 
imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato nell’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo quanto di seguito riportato in tabella: 
 

CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Accertare 2019 2020 2021 Es. Succ. 

CAP. E 30100.02.05300200 € - € 32.107,60 € - € -  
 

6. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 341.107,60, comprensiva del contributo 
regionale e delle quote di compartecipazione degli ospiti, nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.lgs. n. 
118/2011, in considerazione della esigibilità della medesima, imputandola al capitoli di 
spesa di seguito precisato nell’ esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo 
quanto di seguito riportato in tabella: 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1719 DEL 29/11/2019 

 

CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Impegnare 2019 2020 2021 Es. Succ. 

CAP. U 12021.04.13460500 € - € 341.107,60 € - € -  
 
7. DI IMPEGNARE l’importo di € 6.851,50 per garantire le funzioni tecniche di cui all’art. 

113, commi 3 e 4 del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, in 
considerazione della esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di seguito 
precisato nell’ esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto di seguito 
riportato in tabella: 
 

CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Impegnare 2019 2020 2021 Es. Succ. 

CAP. U 12071.04.13467000 € - € 6.851,50 € - € -  
8. DI DARE atto che la stipulazione del contratto avverrà sul MEPA; 
9. DI DISPORRE, che la ditta in questione dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, 

ai sensi del D. M. n. 55 del 3/05/2013, con indicazione in fattura del Cod. Univoco PY5Y2Y 
- Settore III - Ufficio di Piano JU1WXT; 

10. DI PROVVEDERE, con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento delle spese 
suddette dietro presentazione della relativa fatturazione emessa, e previo riscontro della 
regolarità della fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del 
DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore; 

11. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così 
come introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

12. DI DARE ATTO che, ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le 
mafie) e del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti), che la presente procedura è 
identificata con il seguente CIG originario: 75837704FB; 

13. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 
                   Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2019-11-29T07:24:46+0100
	cucciardi vincenzo




